
２０１５年３月期２０１５年３月期
決算説明会

２０１５年５月２２日



本日の説明内容

１ 企業概要１. 企業概要

 

 

 

 ２. ２０１５年３月期決算の概要

３ ２０１６年３月期の見通し３. ２０１６年３月期の見通し
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会社概要

社 名 旭ダイヤモンド工業株式会社

設 立 1937年10月9日

資 本 金 41億218万円資 本 金 41億218万円

所 在 地 東京都千代田区紀尾井町4-1 ニューオータニガーデンコート11階

従 業 員 連結2 147名 単体1 017名 （2015年3月31日現在）

 

 

 

 

従 業 員 連結2,147名 単体1,017名 （2015年3月31日現在）

事業内容 ダイヤモンドおよび高硬度物質応用の各種工具、用具および精密機械の製造販売ならびに輸出入

各種宝石の研磨、加工、鑑定および売買ならびに貴金属および貴金属製品の売買

工業用ダイヤモンド原石、粉末（天然合成）等の販売ならびに輸出入

関係会社 国内子会社2社、海外9社（子会社8社・関連会社1社）

売 上 高 455億円 （2015年3月期連結）
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国内拠点

製造拠点：全国 6拠点

販売拠点：全国25拠点 山梨旭ダイヤモンド工業㈱

三重工場
電子・半導体、
輸送機器向け

東北支店
秋田営業所
札幌営業所
郡山連絡所

【本 社】
 

 

 

 

電子・半導体、機械、
石材・建設向け

名古屋支店
浜松営業所
甲信営業所
北陸営業所

【本 社】
海外営業部
東京営業部

厚木営業所
武蔵野営業所

千葉第二工場大阪支店
姫路営業所
岡山営業所

武
宇都宮営業所
熊谷営業所
水戸営業所
新潟営業所
石材サービスセンター

玉川工場 技術研究所
千葉鶴舞工場

電子･半導体向け

広島営業所
高松営業所

九州支店
鹿児島営業所

材 タ

㈱是村 場
千葉鶴舞工場

電子・半導体 機械機械
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電子･半導体向け
電子 半導体、機械、
輸送機器向け

機械、
輸送機器向け



海外拠点

製造拠点
販売拠点

◆
●

海外連結子会社

製造拠点
販売拠点

◆
●

関連会社 駐在員事務所■

全業界向け
旭ダイヤモンドヨーロッパ

◆
●

新韓ダイヤモンド工業
◆
●

全業界向け

対象業界 対象業界

 

 

 

 

■

旭ダイヤモンドアメリカ●ヨーロッパ駐在員事務所■

全業界向け

上海旭ダイヤモンド工業
◆
●

旭ダイヤモンドタイランド●
電子・半導体向け

全業界向け

台湾旭ダイヤモンド工業
◆
●

全業界向け

全業界向け

旭ダイヤモンドインドネシア
◆
●

旭ダイヤモンドオーストラリア●

主に石材・建設向け

石材・建設向け
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主に石材 建設向け



事業系統図

旭ダイヤモンドインダストリアル ヨーロッパSAS

（海外製造販売会社）

台湾鑽石工業股份有限公司

（海外製造販売会社）

旭旭ダイヤモンドインダストリアル ヨーロッパSAS 台湾鑽石工業股份有限公司

上海旭匯金剛石工業有限公司

（海外製造販売会社）

旭
ダ
イ
ヤ
モ
ン
ド

（製
造
販
売

株式会社是村

（国内製造販売会社）

 

 

 

 

得
新韓ダイヤモンド工業株式会社

（海外製造販売会社）

山梨旭ダイヤモンド工業株式会社

（国内製造会社）

P.T.旭ダイヤモンドインダストリアル インドネシア

（海外製造販売会社）
ド
工
業
株
式
会
社

売
会
社
）

是村磨料(上海)有限公司

（海外製造販売会社）

意

先

新韓ダイヤモンド工業株式会社 山梨旭ダイヤモンド工業株式会社

（海外販売会社）

社

旭ダイヤモンドアメリカ,Inc.

（海外販売会社）

旭ダイヤモンドインダストリアル オーストラリアPty.,Ltd.

製品・半製品

関連会社で持分法適用会社 1社

製品 半製品

材料

連結子会社 10社 旭ダイヤモンドタイランドCO.,LTD.

（海外販売会社）
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売上構成と市場

2015年3月期売上高

（百万円） 構成比

単結晶・多結晶
シ リ ン 基 板

○インゴットの切断
○ウェーハの切断

太陽電池
半導体

主要対象市場業　界 主な用途主要分類

シ リ コ ン 基 板
○ウ の切断
○ウェーハの研削

半導体

電 子 材 料 素 材 ○サファイア基板(ＬＥＤ用)の切断・研削 ＬＥＤ

半 導 体
○ウェーハのＣＭＰ加工
○ウェーハの薄厚化(ﾊﾞｯｸｸﾞﾗｲﾝﾃﾞｨﾝｸﾞ)
○ウェーハのダイシング(切断)

半導体電 子 ・ 半 導 体 21,170 46.5%  

 

 

 

 

Ｆ Ｐ Ｄ ガ ラ ス ○ＦＰＤ用ガラス基板の面取り ＦＰＤ

伸 線
○銅線、金線の伸線
○スチール線の伸線

電線・ボンディングワイヤ
自動車用ワイヤハーネス

自 動 車
二 輪

○カムシャフト等自動車部品の加工
○自動車用ガラスの面取り

自動車
二 輪二 輪 ○ＤＰＦ用セラミックフィルターの加工
二　 輪

航 空 機
○エンジンのタービンブレードの研削加工
○航空機本体のＣＦＲＰ材料の加工

航空機

軸 受 ○ベアリングの成形・超仕上げ加工 ベアリング

超 硬 工 具 ○超硬工具の成形加工 超硬工具機 械

17.0%  

20 5%9 350

7,753 輸 送 機 器

超 硬 工 具 ○超硬工具の成形加工 超硬工具

工 作 機 械 ○工作機械の部品加工、機械付け工具 工作機械

石 材
( 墓 石 ・ 建 築 )

○墓石の切断・研磨
○建築材料石材の切断・研磨

墓石
建設

建 設
○道路の切断
○コンクリ ト建造物の解体

建設
土木

機 械

石 材 ・ 建 設

20.5%  

11.6%5,296

9,350 

建 設 ○コンクリート建造物の解体 土木

土 木
( 金 属 探 査 )

○ダムのグラウト・温泉ボーリング
○金属資源の調査・探査ボーリング

ダム
鉱山、資源調査

そ の 他 1,978 4.4%  ○大学、研究機関、窯業、宝飾品等

合 計 45,550 100 0%

石 材 建 設 11.6%  5,296 
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合 　　計 45,550 100.0%  



本日の説明内容

１ 企業概要１. 企業概要

 

 

 

 ２. ２０１５年３月期決算の概要

３ ２０１６年３月期の見通し３. ２０１６年３月期の見通し
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決算概要 （連結）

単位：百万円

実績
百分比

％ 修正予想
百分比

％ 実績
百分比

％
前年同期

増減額

前年同期

増減率％

15年3月期14年3月期

％ ％ ％ 増減額 増減率％

41,053 100.0 46,600 100.0 45,550 100.0 4,496 11.0

4,835 11.8 6,460 13.9 5,136 11.3 300 6.2

5,824 14.2 7,040 15.1 5,991 13.2 166 2.9

営 業 利 益

経 常 利 益

当 期 純 利 益

売 上 高

 

 

 

 

3,701 9.0 4,690 10.1 3,584 7.9 ▲116 ▲3.1

64.14 - 81.28 - 62.13 - ▲2.01 ▲3.1

当 期 純 利 益

1株当たり純利益(円)

注）修正予想は2014年10月31日発表数字

42,709 42,981

38 378
41,053

45,550
50,000

売上高

(百万円)
売 上 高

10,610
40.012,000

営業利益率

(％)

営業利益

(百万円)
営 業 利 益

営業利益 営業利益率

38,378

20 000

30,000

40,000

8,058

4,556 4,835 5,136
24.8

18.7

20.0

30.0

6,000

9,000

0

10,000

20,000

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3

18.7

11.9
11.8 11.3

0.0

10.0

0

3,000

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3
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2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3



四半期別実績推移 （連結）

単位：百万円

第1四半期 第2四半期 第3四半期 第4四半期

15年3月期

実績
百分比

％ 実績
百分比

％ 実績
百分比

％ 実績
百分比

％

10,630 100.0 11,677 100.0 11,642 100.0 11,599 100.0

1,390 13.1 1,453 12.4 1,379 11.8 913 7.9

1 532 14 4 1 688 14 5 1 692 14 5 1 078 9 3

売 上 高

営 業 利 益

経 常 利 益

 

 

 

 

1,532 14.4 1,688 14.5 1,692 14.5 1,078 9.3

1,002 9.4 1,170 10.0 1,249 10.7 161 1.4当 期 純 利 益

経 常 利 益

1 390
1,453

1 379

20.0

1,500

営業利益率

(％)

営業利益

(百万円)
営 業 利 益

営業利益 営業利益率

10,630

11,677 11,642 11,59912,500

売上高

(百万円)
売 上 高

1,390 1,379

91313.1
12.4

11.8 10.0

15.0

1,000

,

5 000

7,500

10,000

7.9

0.0

5.0

0

500

15年3月期 15年3月期 15年3月期 15年3月期

0

2,500

5,000

15年3月期 15年3月期 15年3月期 15年3月期
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15年3月期

第1四半期

15年3月期

第2四半期

15年3月期

第3四半期

15年3月期

第4四半期

15年3月期

第1四半期

15年3月期

第2四半期

15年3月期

第3四半期

15年3月期

第4四半期



業界別売上高 及び 構成比 （連結）

単位：百万円

売上高
構成比

％ 修正予想
構成比

％ 売上高
構成比

％
前年同期

増減額

前年同期

増減率％

15年3月期14年3月期

％ ％ ％ 増減額 増減率％

18,429 44.9 22,400 48.1 21,170 46.5 2,741 14.9

7,358 17.9 7,730 16.6 7,753 17.0 395 5.4

8,311 20.2 9,330 20.0 9,350 20.5 1,039 12.5

輸 送 機 器

機 械

電 子 ・ 半 導 体

 

 

 

 

5,074 12.4 5,380 11.5 5,296 11.6 221 4.4

1,879 4.6 1,760 3.8 1,978 4.4 98 5.2

41,053 100.0 46,600 100.0 45,550 100.0 4,496 11.0合　　計

石 材 ・ 建 設

そ の 他

注）修正予想は2014年10月31日発表数字

14.5% 15.1% 15.2% 12.4% 11.6%

3.2% 3.4% 4.1% 4.6% 4.4%
100%
構成比

注）修正予想は2014年10月31日発表数字

13.7% 15.1% 16.8% 17.9% 17.0%

17.3% 18.0% 18.9% 20.2% 20.5%

40%

60%

80%
その他

石材・建設

機 械

輸送機器

51.3% 48.4% 45.0% 44.9% 46.5%

0%

20%

40%

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3

輸送機器

電子・半導体
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業界別売上高 ： ① 電子・半導体

5 7276 000

売上高

(百万円)

21 923

25,000

売上高

(百万円)

【通 期】 【四半期】

 

 

 

 
4,234

4,492
4,882 4,821 4,878

5,727

5,312 5,252

4,000

5,000

6,00021,923
20,792

17,268
18,429

21,170

15,000

20,000

1,000

2,000

3,000

5,000

10,000

0
13/4-6 13/7-9 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3

0
2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3
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業界別売上高 ： ① 電子・半導体 （ＥｃｏＭＥＰ除く）

売上高売上高

【通 期】 【四半期】

2,617

2,928
3,091

2,797
2,605

2,851

2,622
2,479

3,000

(百万円)

13,024
12,248

11,522 11,434
10,559

10,000

12,500

15,000
(百万円)

 

 

 

 

1,000

2,000

5,000

7,500

0
13/4-6 13/7-9 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3

0

2,500

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3

半導体

世界の半導体市場が拡大し、関連工具の販売が堅調に推移

Ｆ Ｐ Ｄ

関連工具の販売が大きく減少し、前年比大幅減

伸 線

ソー・ワイヤ用は前年比微増、ボンディング・ワイヤ用は減少。全体では前年比マイナス
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業界別売上高 ： ② 輸送機器

売上高売上高

【通 期】 【四半期】

売上高

1,710

1,850 1,873 1,923
1,846

1,963 1,917
2,026

1,500

2,000

(百万円)

5,849

6,484 6,473

7,358
7,753

7,500

(百万円)

1,710

1,850 1,873 1,923
1,846

1,963 1,917
2,026

1,500

2,000

(百万円)

 

 

 

 

500

1,000

2,500

5,000

500

1,000

0

500

13/4-6 13/7-9 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3
0

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3
0

500

13/4-6 13/7-9 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3

自動車

国内は生産・販売台数とも減少するも、世界全体では市場が拡大し、関連工具の販売が

堅調に推移

航空機

関連工具の販売が前年比プラス
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業界別売上高 ： ③ 機械

売上高売上高

【通 期】 【四半期】

1,728

2,099 2,165
2,317

2,240 2,302 2,346
2,461

2,000

2,500

(百万円)

7,372
7,731

7,242

8,311

9,350

7,500

10,000

(百万円)

 

 

 

 

1,000

1,500

2,500

5,000

0

500

13/4-6 13/7-9 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3
0

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3

軸受・超硬工具

世界的な自動車の生産拡大などにより、軸受・超硬工具とも堅調で、関連工具の販売増加

工作機械

内・外需とも好調で、関連工具の販売増加

－14－© All rights reserved by Asahi Diamond Corporation



業界別売上高 ： ④ 石材・建設

売上高 売上高

【通 期】 【四半期】

売上高

6,189
6,516

5,823

5,074
5,296

5,000

7,500
(百万円)

1,112

1,276 1,282

1,402

1,253
1,177

1,431 1,4331,500

(百万円)

1,112

1,276 1,282

1,402

1,253
1,177

1,431 1,4331,500

(百万円)

 

 

 

 

2,500
500

1,000

500

1,000

0
2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3

0
13/4-6 13/7-9 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3

0
13/4-6 13/7-9 13/10-12 14/1-3 14/4-6 14/7-9 14/10-12 15/1-3

海 外

鉱物資源探査は低調も、スポット需要を取り込み、関連工具及び機器の販売が前年比プラス

国 内

建設費上昇により公共事業工事が伸び悩み、建設向け工具の販売は前年と同一水準
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地域別売上高 及び 構成比 （連結）

単位：百万円

売上高
構成比

％ 修正予想
構成比

％ 売上高
構成比

％
前年同期

増減額

前年同期

増減率％

15年3月期14年3月期

19,131 46.6 19,700 42.3 19,486 42.8 354 1.9

台 湾 5,579 13.6 6,300 13.5 6,307 13.8 727 13.0

中 国 3,363 8.2 5,300 11.4 5,117 11.2 1,754 52.2

そ の他 ア ジア ・オ セア ニア 7,540 18.4 9,100 19.5 8,399 18.4 859 11.4

日　　   本

 

 

 

 

7,540 9,100 8,399 859

欧 州 3,581 8.7 4,300 9.2 4,267 9.5 685 19.1

そ の 他 1,856 4.5 1,900 4.1 1,971 4.3 115 6.2

21,921 53.4 26,900 57.7 26,063 57.2 4,142 18.9

41 053 100 0 46 600 100 0 45 550 100 0 4 496 11 0

海　外　計

合 計

16 8%

6.8% 8.0% 7.2% 8.7% 9.5%

3.6% 3.9% 4.0% 4.5% 4.3%100%
構成比

41,053 100.0 46,600 100.0 45,550 100.0 4,496 11.0合　　計

注）修正予想は2014年10月31日発表数字

9.8% 10.6% 12.2% 13.6%
13.8%

6.1% 5.8% 5.3% 8.2% 11.2%

16.8% 18.1% 20.8% 18.4% 18.4%

40%

60%

80%
その他

欧 州

ｱｼﾞｱ･ｵｾｱﾆｱ

中 国

56.9% 53.6% 50.5% 46.6% 42.8%

0%

20%

40%

2011/3 2012/3 2013/3 2014/3 2015/3

台 湾

日 本
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連結貸借対照表

単位：百万円

14年3月末 15年3月末 増減 14年3月末 15年3月末 増減

資産の部 負債の部資産の部 負債の部

現 金 及 び 預 金 14,407 12,697 ▲1,710 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 2,156 1,939 ▲217

受 取 手 形 及 び 売 掛 金 12,329 13,241 912 借 入 金 926 1,099 172

た な 卸 資 産 6 345 6 550 204 未 払 法 人 税 等 1 250 1 142 ▲108
 

 

 

 

た な 卸 資 産 6,345 6,550 204 未 払 法 人 税 等 1,250 1,142 ▲108

貸 倒 引 当 金 ▲98 ▲1,227 ▲1,128 事 業 構 造 改 善 引 当 金            - 293 293

有 形 固 定 資 産 22,232 25,247 3,015 退 職 給 付 に 係 る 負 債 5,663 7,604 1,940

無 形 固 定 資 産 125 110 ▲15 そ の 他 4,388 3,538 ▲850

投 資 有 価 証 券 11,501 14,128 2,627 負債合計 14,386 15,615 1,229

そ の 他 2,813 3,645 831 純資産の部

株 主 資 本 51,743 52,646 902

その他の包括利益累計額 2,317 4,896 2,579

少 数 株 主 持 分 1,209 1,235 26

純資産合計 55,270 58,778 3,507

資産合計 69,656 74,394 4,737 負債純資産合計 69,656 74,394 4,737
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連結キャッシュ・フロー計算書
単位：百万円

14年3月期 15年3月期 増減

税金等調整前当期純利益 5,824 5,685 ▲139

減価償却費 2,960 3,465 504, , 65 5

貸倒引当金の増減額 ▲33 1,124 1,157

売上債権の増減額 ▲492 ▲1,258 ▲765

たな卸資産の増減額 ▲246 ▲23 222

法人税等 支払額

 

 

 

 

法人税等の支払額 ▲1,611 ▲2,157 ▲545

その他 ▲3 ▲561 ▲558

営業活動によるキャッシュ・フロー　　　合計 6,397 6,273 ▲124

定期預金の預入/払戻 ▲800 1,031 1,831定期預金 預入/払戻 ▲800 1,031 1,831

有形固定資産の取得/売却 ▲2,597 ▲6,936 ▲4,338

投資有価証券の取得 ▲21 ▲22 0

その他 ▲411 80 492

投資活動によるキャッシュ・フロー　　　合計 ▲3,831 ▲5,846 ▲2,015

借入による収入/借入金返済による支出 96 120 24

自己株式の取得/売却 ▲4 ▲4 0

配当金の支払額 ▲1 443 ▲1,388 54配当金の支払額 ▲1,443 ▲1,388 54

その他 ▲157 ▲169 ▲11

財務活動によるキャッシュ・フロー　　　合計 ▲1,508 ▲1,441 67

現金及び現金同等物の期末残高 13 523 12 857 ▲666
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連結営業利益 増減要因分析

6,000
(百万円)

▲500
+2,866

+404

5,000

退職給付費用

 

 

 

 

▲863

▲1,091

4,000
減価償却費

の増加

退職給付費用

の減少

4,835

▲1,091

▲515

5,1363,000

人件費の増加

▲515

2,000
貸倒引当金

繰入の増加

固定費の増加 売上増等の

1,000
14年3月期

営業利益

15年3月期

営業利益

影響
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本日の説明内容

１ 企業概要１. 企業概要

 

 

 

 ２. ２０１５年３月期決算の概要

３ ２０１６年３月期の見通し３. ２０１６年３月期の見通し
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見通し 概要 （連結）

単位：百万円

15年3月期
実績

百分比
％

16年3月期
見通し

百分比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

15年3月期
実績

百分比
％

16年3月期
見通し

百分比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

第２四半期累計 通　期

実績 ％ 見通し ％ 増減額 増減率％ 実績 ％ 見通し ％ 増減額 増減率％

22,307 100.0 22,900 100.0 592 2.7 45,550 100.0 46,500 100.0 949 2.1

2,843 12.7 2,700 11.8 ▲143 ▲5.0 5,136 11.3 5,500 11.8 363 7.1

3,220 14.4 3,000 13.1 ▲220 ▲6.9 5,991 13.2 6,050 13.0 58 1.0経 常 利 益

売 上 高

営 業 利 益

 

 

 

 

2,173 9.7 2,100 9.2 ▲73 ▲3.4 3,584 7.9 4,250 9.1 665 18.6

106.3 - 118.0

140.5 - 130.0
為替レート

JPY/USD

JPY/EUR

当 期 純 利 益

8,058
40.0

7 500

営業利益率

(％)

営業利益

(百万円)
営 業 利 益

営業利益 営業利益率

42,981
41 053

45,550 46,50050,000

売上高

(百万円)
売 上 高

4,556
4,835

5,136
5,500

18 7

20.0

30.0

5,000

7,500
38,378

41,053

20 000

30,000

40,000

18.7

11.9 11.8 11.3 11.8

0.0

10.0

0

2,500

2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2016/3(見通し)

0

10,000

20,000

2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 2016/3(見通し)
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業界別売上高 及び 構成比 見通し（連結）

単位：百万円

15年3月期
実績

構成比
％

16年3月期
見通し

構成比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

15年3月期
実績

構成比
％

16年3月期
見通し

構成比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

通　期第２四半期累計

実績 ％ 見通し ％ 増減額 増減率％ 実績 ％ 見通し ％ 増減額 増減率％

10,606 47.5 10,700 46.7 93 0.9 21,170 46.5 21,300 45.8 129 0.6

3,810 17.1 3,950 17.3 139 3.7 7,753 17.0 8,100 17.4 346 4.5

4,542 20.4 4,720 20.6 177 3.9 9,350 20.5 9,670 20.8 319 3.4

輸 送 機 器

機 械

電 子 ・ 半 導 体

 

 

 

 

2,431 10.9 2,660 11.6 228 9.4 5,296 11.6 5,640 12.1 343 6.5

917 4.1 870 3.8 ▲47 ▲5.2 1,978 4.4 1,790 3.9 ▲188 ▲9.5

22,307 100.0 22,900 100.0 592 2.7 45,550 100.0 46,500 100.0 949 2.1合　　計

石 材 ・ 建 設

そ の 他

15.1% 15.2% 12.4% 11.6% 12.1%

3.4% 4.1% 4.6% 4.4% 3.9%
100%
構成比

15.1% 16.8% 17.9% 17.0% 17.4%

18.0% 18.9% 20.2% 20.5% 20.8%

40%

60%

80%
その他

石材・建設

機 械

輸送機器

48.4% 45.0% 44.9% 46.5% 45.8%

0%

20%

40%

2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 (見通 )

輸送機器

電子・半導体
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地域別売上高 及び 構成比 見通し（連結）

単位：百万円

15年3月期
実績

構成比
％

16年3月期
見通し

構成比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

15年3月期
実績

構成比
％

16年3月期
見通し

構成比
％

前年同期

増減額

前年同期

増減率％

通　期第２四半期累計

実績 実績

9,463 42.4 9,700 42.4 236 2.5 19,486 42.8 20,000 43.0 513 2.6

台 湾 3,069 13.8 2,700 11.8 ▲369 ▲12.0 6,307 13.8 5,500 11.8 ▲807 ▲12.8

中 国 2,303 10.3 3,050 13.3 746 32.4 5,117 11.2 6,200 13.3 1,082 21.1

そ の他 ア ジア ・オ セア ニア 4,315 19.4 4,300 18.8 ▲15 ▲0.4 8,399 18.4 8,500 18.3 100 1.2

日　　   本

 

 

 

 

4,315 4,300 ▲15 8,399 8,500 100

欧 州 2,218 9.9 2,000 8.7 ▲218 ▲9.9 4,267 9.5 4,000 8.6 ▲267 ▲6.3

そ の 他 936 4.2 1,150 5.0 213 22.8 1,971 4.3 2,300 5.0 328 16.7

12,844 57.6 13,200 57.6 355 2.8 26,063 57.2 26,500 57.0 436 1.7

22 307 100 0 22 900 100 0 592 2 7 45 550 100 0 46 500 100 0 949 2 1

海　外　計

合 計

8.0% 7.2% 8.7% 9.5% 8.6%

3.9% 4.0% 4.5% 4.3% 5.0%100%
構成比

22,307 100.0 22,900 100.0 592 2.7 45,550 100.0 46,500 100.0 949 2.1合 　計

10.6% 12.2% 13.6%
13.8% 11.8%

5.8% 5.3% 8.2% 11.2% 13.3%

18.1% 20.8% 18.4% 18.4% 18.3%

40%

60%

80%
その他

欧 州

ｱｼﾞｱ･ｵｾｱﾆｱ

中 国

53.6% 50.5% 46.6% 42.8% 43.0%

0%

20%

40%

2012/3 2013/3 2014/3 2015/3 (見通 )

台 湾

日 本
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連結営業利益見通し 増減要因分析

+1,091

6,000
(百万円)
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+433
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「ＥｃｏＭＥＰ」 売上高推移と見通し （連結）

4,000

(百万円)
四半期別推移

その他

半導体 10,611
11,000

12,000

(百万円)
年度別推移及び見通し

2,273

2,875

2,689
2,773

3,000

サファイア

太陽電池

6,994

9,000

 

 

 

 
1,485 1,484

1,266

1,509
1,616 1,564

1,790

2,023

1 000

2,000 5,746

3 000

6,000

0

1,000

Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４ Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４ Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４
0

3,000

2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４ Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４ Ｑ１ Ｑ２ Ｑ３ Ｑ４

2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期

2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期

見通し

2015年3月期の売上高は 106億11百万円(前年同期比52%増)
・「太陽電池」向け：前年同期比 ７１％増
・「サファイア」向け：前年同期比 ６％減

2016年3月期の売上高見通しは 110億円(前年同期比4%増)
・「太陽電池」向け：前年同期比 ７％増
・「サファイア」向け：前年同期比 １６％減
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設備投資 実績及び計画

設備投資額 減価償却額

6 350

7,000

(百万円)

7,000

(百万円)

 

 

 

 

4,712

6,350

4,7005,000
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5,000

6,000
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3,000
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0
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計画

0
2012年3月期 2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期

計画
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本資料には 過去の事実以外に今後の業績見通しや計画が記載されていますが これらの見通本資料には、過去の事実以外に今後の業績見通しや計画が記載されていますが、これらの見通

しや計画は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいて

おり、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。


